»In contractis vero dispensat: 1.º In secundo gradu consanguinitatis vel affinitatis ex copula licita, si oratores publice contraxerint, et per decennium maritaliter vivere legitime reputantur. 2.º In tertio et quarto gradibus occultis, et etiam publicis si matrimonium sit nullum ex causa subreptionis vel obreptionis litterarum Apostolicarum; excipe si falsitas consistat in narratione præcedentis copulæ, quæ revera non intercesse rat. 3.º Convalidat dispensationes obtentas etiam a Dataria ob reticentiam copulam, vel narratam, sed tacendo intentionem qua illa habita fuit ad faciliorem dispensationem, si tamen copula adhuc sit secreta. (Ex bulla *Pastor bonus*; vid. Liguori, *Op. Moral.*, lib. 6, núm. 1144.) Ceterum Pœnitentiaria «si ad eandem fiat recursus, quoad alios casus occultos, solet petere a Pontifice facultatem dispensandi.» \* (Véase el núm. 3099.)\*

»Hæc veniunt notanda:

»1.º Dataria ac Pœnitentiaria hodie dispensationem non solent concedere in forma gratiosa, sed in forma commissoria; id est, actu non dispensant, sed committunt, seu alium de-

legant ut dispensent, si exposita vera sint.

»2.º Si agitur de dispensando (urgente gravissima causa) super secundo admixto cum primo, aut secundo consanguinitatis gradu, vel super primo aut secundo attingente primum, aut secundo tantum affinitatis gradu cum iis qui secum invicem incestum patrarunt, præter taxam solitam alia imponitur eroganda ad pias causas, quæ componenda dici solet (aliquando etiam taxa componenda dicitur, quia componitur et proportionatur ad varias personarum et impedimentorum circumstantias). Si ambo oratores pauperes et miserabiles sint, remitti solet componenda, et ex parte ipsa taxa, ne mulier diffamata et inupta maneat; sed injunctis gravibus et specialibus pœnitentiis pro tanto crimine et scandalo. En dispensatio in forma vere pauperum. Ceteræ autem quæ obtinentur dispensationes etiam a pauperibus (pro quibus remittitur de taxa) dicuntur in forma ordinaria.

»3.º In præsens aliquando conceditur ut adeatur Pœnitentiaria etiam pro impedimentis notoriis, et pro foro externo, si agatur de causa gravi, ac de vere pauperibus; et tunc tenuis solvitur taxa ad Datariam transmittenda; sed facto verbo Pontifici. Videlicet in impedimento tertii et quarti gradus consanguinitatis et affinitatis ex copula illicita solvuntur tria; in impedimentis secundi gradus, vel secundi-tertii quinque vel sex; in impedimentis primi gradus et primi-secundi sex, aut septem, vel etiam octo romana scuta (1). Imo in aliquo casu extraordinario absolutæ miserabilitatis gratis dispensatio conceditur, *fidem semper faciente Episcopo cum discretione*; siquidem omnes noscunt quot oneribus S. Sedes pro totius christianitatis bono continue subjiciatur.

(1) Un escudo romano es un peso fuerte español, ó sean 20 reales de vellón.

(Véase *Acta ex iis decerpta quæ apud S. Sedem geruntur*, tomo 1, pág. 382. *At Episcopi, missionarii alique delegati a S. Sede ad dispensandum, nihil pro taxa vel componenda recipere possunt* ex Benedicto XIV, bulla *Cum venerabilis*, 19 Jan. 1757.) (Véase el núm. 3119.)

»4.º Si sponsi sint diversæ dicecesis, an ab utroque Episcopo sit obtinenda dispensatio, si uterque ex indulto speciali dispensandi facultatem habeant, affirmant aliqui; quia Episcopus unus jurisdictionem non habet in subditum alterius. Sed alii probabilius negant; quia Papa delegando Episcopum jus suum totum ipsi tribuit. Adde: cum Episcopus aufert a suo subdito impedimentum, habilem eum reddit ad contrahendum cum altero impedito; sunt enim relativa, quorum unum sine altero esse non potest. Hac de re audiatur Bouvier: «Ex pluribus S. Pœnitentiariæ decisionibus nuper obtentis, Episcopus non ordinaria, sed facultate a S. Sede absque ulla conditione sibi concessa, cum suis dicecesanis super aliquo impedimento canonico dispensans, facta mentione delegationis apostolicæ, valide dispensat, etiam in casu in quo una pars est alterius dicecesis, quia ea facultas procedit a Papa, et sublato ex una parte, altera pars fit libera.» Ita etiam Carrière.»

San Ligorio (lib. 6, núm. 1142) dice que algunos autores niegan que baste la dispensa de uno solo de los Obispos, «sed negant probabiliter ipse Tournely cum episcopo Tutelensi. Ratio quia, cum Episcopus aufert a suo subdito impedimentum, habilem eum reddit ad contrahendum cum altero impedito; sicut si quis haberet facultatem dispensandi in aliquo gradu, dispensando cum suo subdito, dispensaret etiam cum extraneo, unde hic extraneus bene poterit tunc contrahere coram paroco alterius, cum quo dispensavit Episcopus.» Se confirma la opinión de San Ligorio con

la siguiente resolución del Santo Oficio, de 22 de Noviembre de 1865, en la que, preguntando un Obispo si podría ir á otra diócesis á celebrar matrimonio de un súbdito suyo para casarle con una parienta, súbdita de otro Obispo, en virtud de que él tenía indulto especial para dispensar el impedimento del súbdito, sin hacer mención de los impedimentos ni de la dispensa del Ordinario de la no súbdita, se le respondió: «Affirmative, nisi obstet tenor apostolicæ concessionis, impetrata tamen venia pro celebratione matrimonii ab Episcopo loci;» pero el Metropolitano no puede dispensar los impedimentos de los súbditos de los sufragáneos, porque esto no pertenece á la jurisdicción contenciosa.